MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CÂMPUS CONGONHAS

CONSELHO ACADÊMICO

Av. Michael Pereira de Souza, 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000

Página 1 de 2

ATA nº. 008/2017-CA/CAMPUS CONGONHAS/IFMG/SETEC/MEC

Aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e dezessete, às treze horas e quarenta

minutos, na Sala de Reuniões deste campus, realizou- se a reunião do Conselho Acadêmico do

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – Campus Congonhas.

Estiveram presentes o Presidente do Conselho, Professor Joel Donizete Martins, e os membros: 5

Fabrício Carvalho Soares, Brasílio Alves Freitas, João Paulo Campos Trigueiro, Gisélia Maria

Campos Ribeiro, Adriana Rosária Freitas Souza, Sândalo Salgado Ribeiro, Lorena Vasconcelos

David, Gabriel Ferreira Trindade e Otávio Apolinário dos Anjos. Os membros Robert Cruzoaldo

Maria e Elder Magno Gava Ferrão justificaram a ausência: o primeiro por estar em período de

férias e o segundo por estar em afastamento para pós-gradução strictu sensu. O Presidente do 10

Conselho iniciou a reunião cumprimentanto os presentes e apresentando a pauta proposta: análise

dos processos de flexibilização da jornada de trabalho do Centro de Atenção à Saúde - CAS e da

servidora Talitha Araújo Santos. Uma vez que os conselheiros haviam recebido os referidos

processos de flexibilização de jornada por e-mail, com a devida antecedência, iniciou-se a

discussão sobre a aprovação ou não desses processos. Joel informou que foram feitas as devidas 15

alterações no processo do CAS, propostas pelo Conselho Acadêmico em reunião anterior

(realizada no dia 13 de julho de 2017). Fabrício sugeriu que as aulas práticas nos laboratórios só

ocorressem na presença do médico, enfermeiro ou técnico de enfermagem no campus e que fosse

publicada uma Orientação Normativa ou Recomendação do Conselho referente a isso. A sugestão

de normatizar essa condição de imediato não foi aceita pela maioria dos conselheiros e ficou 20

acordado o seguinte encaminhamento: a sugestão de que as aulas práticas só ocorram na presença

do médico, enfermeiro ou técnico de enfermagem no campus será comunicada à Diretoria de

Ensino, que irá avaliar, quando possível, a viabilidade de implantação dessa condição. Em

seguida, Joel deu início à votação do processo de flexibilização da jornada do CAS. Cinco

conselheiros votaram pela aprovação do processo, dois votaram pela reprovação e outros dois 25

conselheiros se abstiveram de votar. Em relação ao processo de flexibilização da jornada da

servidora Talitha Araújo Santos, Fabrício questionou o fato da servidora ter solicitado o horário

de trabalho de 15h30 às 21h30, sendo que na justificativa da solicitação coloca que a demanda do

Setor de Eventos é até às 21h. Os conselheiros concordaram que essa divergência é um erro a ser

corrigido e propuseram que o processo fosse devolvido para correção e, posteriormente, fosse 30

apreciado novamente pelo Conselho Acadêmico. Nada mais havendo a tratar, o presidente do

Conselho Acadêmico encerrou a reunião e eu, Mariana Condé Reis, secretária ad hoc, lavrei a

presente ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes.

Joel Donizete Martins

Presidente do Conselho Acadêmico
Fabrício Carvalho Soares

Representante Titular da Área de Pesquisa

Brasílio Alves Freitas
Representante Titular da Área de Extensão

João Paulo Campos Trigueiro
Representante Titular do Corpo Docente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CÂMPUS CONGONHAS

CONSELHO ACADÊMICO

Av. Michael Pereira de Souza, 3007 – Bairro Campinho – Congonhas – Minas Gerais – CEP: 36.415-000

Página 2 de 2

Gisélia Maria Campos Ribeiro

Representante Suplente do Corpo Docente

Adriana Rosária Freitas Souza

Representante Titular do Corpo Técnico-

Administrativo

Sândalo Salgado Ribeiro
Representante Titular do Corpo Técnico-

Administrativo

Lorena Vasconcelos David
Representante Suplente do Corpo Técnico-

Administrativo

Gabriel Ferreira Trindade

Representante Titular do Corpo Discente
Otávio Apolinário dos Anjos

Representante Titular do Corpo Discente

Mariana Condé Reis
Secretária ad hoc